ou plus hault dudit chastel hait estendars, bampnieres et pennons ; et du costé /31v/ de ladicte fontaine hait ung paon qui soit escorchies et revestus<sup>99</sup>. Et pour ce, je Chiquart devant dit, vueil je enseignier audit maistre que le face estre l'arte dudit pavon, et ce pour faire courtoisie et honneur a son seigneur et maistre, c'est assavoir de prendre une oye grossa et grasse, et la arsanee bien et la mectés roustir bien et nectement et galliardement, et de la revestir des armes<sup>100</sup> du pavon et la mectre en la place ou le pavon doibt estre assiz, jouste la fontaine d'Amours, et les alles estendant ; et de la cue lui face faire la roe, et le coul tieingne eslevé en hault, comme s'il estoit vif, mis en une brochette de bos bouguete qu'elle hait parmy ledit coul qui le lui face tenir droit<sup>101</sup>. Et pour ce ledit queux ne doibt point escorchier ledit paon<sup>102</sup>, mais que leve les aillerons pour revestir l'oye et lever le cuer ou la courpie du paon ou les plumes se tiennent tout ensemble ; et quant il resistera l'oye, qui face bonnes broches pour faire a /32r/ faire a la dicte oye la roe ainssi proprement comme il fait le paon s'il estoit vif.

**Et es creneaux** de ladicte basse court soient poulez escorchiez et revestuz et dorés, et herisons dorés<sup>103</sup>, et pomes dorees feites de chars, pot d'Espaniz fait de cher tout dorés<sup>104</sup> ; la muelleriz, c'est assavoir : levres, brachés, cerfs, sengliers, les veneurs avecques leurs cornes, perdrix, escrevyses, daulphin, peys tout muellery et fayves<sup>105</sup> fayctes tout en muellery de char. Les courtines dudit chastel qui yront tout entour le chastel, et soient si grans trenans a terre que on ne puisse

<sup>99</sup> Cf. la note 94 à propos du *cigne escorchies et revetuz*. Pour ses *Paons revestuz*, le *Viandier* indique que « les convient souffler et enfler comme les cignes et les rostir et dorer pareillement ; et se doivent servir au dernier metz » (p. 130).

<sup>100</sup> *des armes*, c'est-à-dire du plumage du paon. Bien que fastueux et symbolique, le paon n'a pas une chair appétissante ; Chiquart y substitue un oiseau plus susceptible de plaire aux palais des gourmets. « La chair de grue, du paon, de l'oustarde et des grands oyseaux est de grosse nourriture, et de difficile digestion, et n'est gueres convenable pour la nourriture et aliment du corps humain » (*Regime de vivre et conservation du corps humain*, Paris, 1561, f<sup>o</sup> 43r).

<sup>101</sup> « Convient avoir petites brochettes de boys et mettre au col pour le soutenir droit comme s'il (le cygne revêtu) estoit vifz » (*Viandier*, p. 130).